

دوتا ۲۳۴	عهد جدید ۰۹
معرفی کتابهای عهد جدید - مرقس - قسمت ۲ .	
T = معلم ۱ (تعلیم توسط معلم ۱)	

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه تعلیمی ، فرصت خواهید داشت که کتاب مقدس را بشناسید . در حالیکه به این برنامه گوش می کنید در یک دفترچه ، یادداشت بردارید یا برنامه را ضبط کنید . نخست در باره منشاء هر کتاب یعنی نویسنده ، زمان و مکان نگارش یاد خواهیم گرفت . دوم خواهیم آموخت که چطور می توان آن کتاب را تقسیم بندی کرد . سوم، در مورد محتوای اصلی و پیغام هر کتاب یاد خواهیم گرفت . بالاخره ، یاد می گیریم که چطور بعضی قسمتهای مشکل آن کتاب را درک کنیم . تعلیم امروز این است : معرفی مرقس - قسمت ۲ . امروز در مورد هدف ، تقسیم بندی و پیغام اصلی کتاب مرقس یاد خواهیم گرفت .

نکته ۵ . هدف انجیل مرقس .

مرقس ، انجیل خود را بر اساس موعظه پطرس رسول نوشت . دید پطرس و مرقس نسبت به عیسی چگونه بود ؟

اول . پطرس و مرقس عیسی را به عنوان کاملاً انسان ارانه می کنند .

برای مثال عیسی می خورد و می نوشد ، گرسنه می شود و از خستگی به خواب می رود ، مردم را لمس می کند و آنها او را لمس می کنند ، غمگین و عصبانی می شود ، مادر، برادر و خواهر دارد ، جسم و روحی انسانی دارد و حتی می میرد .

دوم . پطرس و مرقس ، عیسی را کاملاً الهی ارانه می کنند .

در مرقس فصل ۱ ، عیسی پسر خدا و خداوند نامیده می شود که در اشعیاء ۴۰ : ۳ یهوه (Yahweh) است . او با روح القدس تعمید می گیرد (۱ : ۸) ، فرشتگان او را خدمت می کنند (۱ : ۱۳) . در فصل ۲ ، دارای اقتداری الهی برای بخشیدن گناهان است (۲ : ۵ - ۷) و هر آنچه که در قلب مردم می گذرد می داند (۲ : ۸) . او خداوند سبت است (۲ : ۲۸) و بعدها خداوند داود پادشاه نیز نامیده می شود (۱۲ : ۲۷) . در فصل ۳ ، کسانی را که می خواهد ، انتخاب می کند و به آنها قدرت انجام معجزات را می دهد (۳ : ۱۳ - ۱۴) . او معجزات بسیاری انجام می دهد ، انواع بیماریها را شفا می بخشد ، دیوها را بیرون می کرد ، کوران و کران را شفا می بخشد ، یک جزامی را درمان و مرده ای را از مرگ قیام داد . او بر باد تسلط داشت ، بر آب راه می رفت ، درختی را خشکاند و غذا را چند برابر کرد و با آن هزاران نفر را خوراک داد . در فصل ۸ و ۹ و ۱۰ با جزئیات ، آینده خودش را پیش گویی کرد یعنی اینکه او خواهد مرد و بعد از سه روز قیام خواهد کرد . در فصل ۱۳ ، پیشگویی کرد که شاگردانش مورد جفا قرار خواهند گرفت و اورشلیم و معبد به زودی خراب خواهند شد و دنیا زلزله ها ، قحطی و جنگها به خود خواهد دید . او تعلیم داد که انجیل به تمام اقوام جهان قبل از پایان این دنیا موعظه خواهد شد (۱۳) ، تا زمان حاضر تمام این نبوتهای عیسی دقیقاً تحقق یافته است . در فصل ۱۶ او از مردگان قیام می کند و در نتیجه بر مرگ غلبه می یابد . او همچنین آمدن ثانویه اش را پیشگویی می کند ، او با جلال خدای پدر و با فرشتگان بسیار و با قدرتی عظیم خواهد آمد (۸ : ۳۸) . سپس فرشتگانش را خواهد فرستاد تا برگزیدگانش را جمع کنند (۱۳ : ۲۶ - ۲۷) .

سوم . پطرس و مرقس ، عیسی را به عنوان هدف ایمان ارانه می کنند .

چون عیسی ، پسر خداست پس در ۱ : ۱۵ انتظار دارد که مردم در همه جا توبه کنند و به انجیل ایمان بیاورند . در ۹ : ۳۷ می گوید که هر کس او را بپذیرد خدای پدر را پذیرفته که او را فرستاده است . در فصل ۱۰ او حاکم ثروتمند را به چالش و می دارد تا به ملکوت خدا وارد شود و نجات بیابد (۱۰ : ۲۴ - ۲۶) در فصل ۸ ، او مردم را و می دارد که نفع خود را انکار کنند و از او پیروی کنند و به خاطر او مشتاق رنج کشیدن باشند . (۸ : ۳۴)

نکته ۶ . محتوای انجیل مرقس .

اول . انجیل مرقس در مقایسه با انجیل متی .

یک . نسبت به انجیل متی ، در انجیل مرقس شرح وقایع اغلب با جزئیات بیشتری همراه است . گر چه انجیل مرقس ۶۶۱ آیه دارد . محتوای آن بطور موازی و فشرده شامل ۵۰۰ آیه از ۱۰۶۸ آیه انجیل متی است .
دو . کل انجیل مرقس در انجیل متی موجود است . فقط ۵۵ آیه انجیل مرقس در انجیل متی یافت نمی شود از این ۵۵ آیه ، ۲۴ آیه در انجیل لوقا یافت می شوند و در نتیجه فقط ۳۱ آیه انجیل مرقس خاص این انجیل می باشد .
سه . تقسیم بندی انجیل مرقس در مجموع مشابه با انجیل متی و لوقا است .

دوم . مهمترین اطلاعاتی که خاص انجیل مرقس هستند

۳۱ آیه انجیل مرقس که در انجیل متی و لوقا یافت نمی شود شامل این موضوعات هستند : این عبارت که سبب برای انسان است و نه انسان برای سبب در مرقس ۲ : ۲۷ ، مثل رشد دانه در مرقس ۴ : ۲۶ - ۲۹ . شفای مرد کرو لال در مرقس ۷ : ۳۲ - ۳۷ و شفای مرد نابینا در بیت صیدا در مرقس ۸ : ۲۲ - ۲۶ ، تشویق به هشیاری در مرقس ۱۳ : ۳۳ - ۳۷ و داستان مرد جوانی که برهنه فرار کرد در مرقس ۱۴ : ۵۱ - ۵۲ .

سوم . پایان انجیل مرقس

بعضی مردم ممکن است برای شما مطرح کنند که اغلب قدیمی ترین و قابل اعتماد ترین دست نوشته های یونانی و همینطور ترجمه های قدیمی لاتین و سریانی انجیل مرقس ، مرقس ۱۶ : ۱۹ - ۲۰ را ندارند و بر طبق پدران کلیسا ، انجیل مرقس با فصل ۱۶ : ۸ تمام می شود . پس ما مسیحیان به قرن ۱۶ : ۹ - ۲ چگونه باید بنگریم ؟

یک . حقایق نشان می دهند که مرقس ۱۶ : ۹ - ۲۰ بخشی از انجیل اولیه مرقس نبوده است . قدیمی ترین و قابل اعتماد ترین دست نوشته های یونانی ، لاتین و سریانی نشان می دهند که انجیل مرقس با ۱۶ : ۸ تمام می شود . محتوا نشان می دهد که این قسمت مربوط به اصل انجیل نیست . برای مثال در مرقس ۱۶ : ۷ فرشتگان می گویند که عیسی را در جلیل خواهند دید اما آنچه در ادامه بازگو می شود حاکی از این است که عیسی به افراد مختلف در مکانهای مختلف ظاهر شد و حتی به جلیل اشاره نشده است . در مرقس ۱۵ : ۴۷ به مریم مجدلیه اشاره شده در مرقس ۱۶ : ۹ طوری معرفی شده که انگار قبلاً اصلاً اشاره ای به او نشده است .
دو . مرقس ۱۶ : ۹ - ۲۰ خلاصه جالبی است از سایر انجیل . قصد مرقس این نبود که انجیل را با مرقس ۱۶ : ۸ خاتمه دهد چون این پایانی ناگهانی می بود . نمی دانیم که آیا مرقس انجیل خود را پایان داده یا نه و چرا نه ؟ و اگر او اینکار را کرده برای خطوط نتیجه گیری او چه اتفاقی افتاده است ؟ نویسنده بعدی مرقس ۱۶ : ۹ - ۲۰ را به عنوان پایان انجیل اضافه کرده است . پایان انجیل مرقس خلاصه جالبی از بعضی موارد ظهور عیسی بعد از قیام او ، صعود او و ادامه کار او توسط رسولان است . مرقس ۱۶ : ۹ - ۱۱ خلاصه ای است از انجیل یوحنا بخصوص یوحنا ۲۰ : ۱۱ - ۱۸ ، ظهور عیسی بر مریم مجدلیه . مرقس ۱۶ : ۱۲ - ۱۳ خلاصه ای از انجیل لوقا بخصوص لوقا ۲۴ : ۱۳ - ۳۵ است یعنی ظهور عیسی بر دو شاگرد در راه عمواس . مرقس ۱۶ : ۱۴ - ۱۸ خلاصه ای از انجیل متی بخصوص متی ۲۸ : ۱۶ - ۲۰ است یعنی ظهور عیسی بر یازده شاگرد بر کوهستان جلیل . و مرقس ۱۶ : ۱۹ - ۲۰ خلاصه ای است از کتاب اعمال بخصوص اعمال ۱ : ۹ - ۱۱ صعود عیسی و ادامه کار او توسط شاگردان .

سه . مرقس ۱۶ : ۹ - ۲۰ تا آنجایی که ایمان و عمل ما مربوط می شود که تعلیم آن مسلماً توسط کلام خدا حمایت شود . چون برداشتن مارهای سمی و نوشیدن سم مهلك توسط هیچ قسمتی در کتاب مقدس حمایت نمی شود آن را نباید کلام به حساب آورد بلکه بیشتر مطالبی مکاشفه ای است که صحت آن مورد شك است و طوری ساخته شده تا شبیه کلام باشد . عدم داشتن ایمان و ایمانی که در این قسمت از آن سخن گفته شده بخصوص از آن شاگردان مسیح بوده که در طی اقامت او بر روی زمین همراه او بودند (مرقس ۱۶ : ۱۱ ، ۱۳ ، ۱۴ ، ۱۷) . این معجزات نشانه های اعتبار رسولان مسیح هستند (متی ۱۰ : ۱ ، ۸ ، و لوقا ۱۰ : ۱۸ - ۲۰ و دوم قرن نهم (۱۲ : ۱۲) و نه الزاماً تمام مسیحیان .

نکته ۷ . تقسیم بندی انجیل مرقس .

انجیل مرقس را به پنج قسمت می توان تقسیم نمود . که دقیقاً این قسمتها مشابه انجیل متی هستند فقط محتوای آنها کمتر از انجیل متی است .

قسمت يك . شروع خدمت عیسی در مرقس ۱ : ۱ - ۱۳ نوشته شده است .

قسمت دو . خدمت بزرگ عیسی در جلیل در مرقس ۱ : ۱۴ تا ۷ : ۲۳ نوشته شده است .

قسمت سه . خدمت عیسی در انزوا در مرقس ۷ : ۲۴ تا ۹ : ۵۰ نوشته شده است .

قسمت چهار . خدمت عیسی در ببریبه در مرقس فصل ۱۰ نوشته شده است .

قسمت پنج . مرگ و قیام عیسی در مرقس فصلهای ۱۱ تا ۱۶ نوشته شده است .

نکته ۸ . پیغام اصلی انجیل مرقس .

اول . انجیل مرقس تعلیم می دهد که عیسی پادشاهی غالب است .

يك . عیسی پادشاهی یرتحرک است . مرقس از واژه بلافاصله بیش از چهل بار استفاده می کند و این واژه ، پیشروی مقاومت ناپذیر عیسی را شرح می دهد . او مدام در حال حرکت است . مرقس همچنین از کلمه "و" استفاده می کند . به نظر می رسد که هیچ فاصله ای بین يك اتفاق و اتفاق بعدی وجود ندارد . عیسی بی وقفه کار می کند . او هرگز سست نمی شود . در مرقس ، عیسی مسیح به صورت فعال ، پر انرژی ، چابک ، پادشاهی مبارز و غالب است .

دو. عیسی، پادشاهی نجات دهنده است. مرقس، عیسی را به عنوان پیروز بر نیروهای مخرب طبیعت، بر بیماری، بر دیوها و حتی بر مرگ به تصویر می کشد. این قسمت بخصوص مورد توجه رومیان است، قومی که برای بدست آوردن قدرت، حرص می زنند و برای فتح جهان، قدرت خود را به کار می برند. برای آنها مرقس، پادشاهی را به تصویر می کشد که از هر فاتح زمینی سبقت می گیرد. حکومت پادشاه، عیسی مسیح، وسیع تر از امپراطوری روم است. اسلحه پادشاه، عیسی مسیح موثرتر است از اسلحه های زمینی ارتش روم. سلطنت عیسی مسیح پادشاه، پایدارتر است از هر چیز دیگری که از زمین منشاء می گیرد. پیروزی های عیسی مسیح پادشاه، بسیار پر افتخار ترند از پیروزی های ارتش های رومی، چون عیسی قومی را که بر آنها غلبه یافته است در جلال این پیروزی شریک می کند. عیسی مسیح، پادشاهی است که بر گناه، قلب، زندگی انسانها و بر وسوسه های جهان غلبه می کند. کسی که بر اثرات شریر و اعمال شیطان و روحهای شریر او غالب آمده و حتی بر مرگ غلبه یافته است. عیسی مردم را از تمام اینها نجات می دهد. مرقس، عیسی را به عنوان پادشاه نجات دهنده به تصویر می کشد.

سه. عیسی، پادشاهی الهی است. زمانیکه فرمانده یکی از ارتش های روم به جنگ می رفت، ماموری را پیشاپیش می فرستاد تا به مردم دستور دهد که جاده های عبور ارتش را تعمیر کنند و آن را برای ورود آنها آماده کنند. به همین صورت در مرقس ۱: ۳ عملکرد یحیی تعمید دهنده را به عنوان "پیشرو"، یا "مُنادی عیسی مسیح پادشاه می خوانیم. اشعیاء نبی نبوت می کند که پادشاهی که می آید کمتر از "یهوه" (JEHOVAH) یعنی خود "خداوند" نیست. یهوه خدای ما در عیسی مسیح به زمین می آید. مرقس، عیسی را به عنوان پادشاه الهی به تصویر می کشد.

چهار. عیسی مسیح پادشاه، اطاعت می طلبد. در مرقس ۱: ۱۵ عیسی مسیح پادشاه از تمام مردم می خواهد که به سوی او بیایند. او اخبار خوش خدا را اعلام می کند و می گوید، "زمان موعود فرارسیده است. به زودی خداوند ملکوت خود را برقرار خواهد ساخت. پس از گناهان خود دست بکشید و به این خبر خوش ایمان بیاورید." انجیل مرقس مردم را دعوت می کند که با ایمانی فروتنانه به سوی پادشاه نجات دهنده و غالب باز گردند.

دوم. انجیل مرقس تعلیم می دهد که عیسی، پادشاهی خادم است.

یک. عیسی، پادشاه خادم وقت صرف می کند تا آماده شود. انجیل مرقس نسب نامه یا تولد یا کودکی عیسی را شرح نمی دهد. قبل از اینکه گیاهی بتواند برگ گل و میوه بدهد وقت زیادی لازم است تا ریشه در خاک تریک بدهد. به همین صورت در مورد عیسی. سی سال نخست زندگی او در ناصره در انزوا گذشت قبل از اینکه او برای سه سال خدمت علنی خود ظاهر شود. پادشاه خادم برای پیروان خود نمونه ای به جا می گذارد: خیلی مهم است که برای آماده شدن کارمان در زندگی وقت صرف شود. و ما نباید ناراحت شویم اگر عیسی مسیح وقت زیادی را صرف آماده کردن ما برای زندگی کند.

دو. عیسی، پادشاه خادم در حین آمادگی، روح القدس را دریافت می کند. عیسی به نزد یحیی تعمید دهنده رفت تا تعمید بگیرد نه برای اینکه گناهکار بود بلکه به این خاطر که از این راه خود را وقف بر دوش گرفتن گناهان این جهان بسازد. اشعیاء نبی در اشعیاء ۵۳: ۶ نبوت می کند، "خداوند تقصیر ها و گناهان همه ما را به حساب او گذاشت." و یحیی تعمید دهنده اعلام می کند، "نگاه کنید این همان بره ای است که خدا فرستاده تا برای آمرزش گناهان تمام مردم دنیا قربانی شود." (یوحنا ۱: ۲۹).

در هنگام تعمید، عیسی خدمت فدا کردن زندگی خود برای گوسفندان را آغاز نمود (یوحنا ۱۰: ۱۱). همچنین هنگام تعمید، روح القدس به شکل کبوتری بر او نازل شد. عیسی مسیح هم ذاتی انسانی و هم ذاتی الهی داشت. ذات انسانی او، هم توانا و هم نیازمند تقویت شدن است. ذات انسانی او، نیازمند مسح روح القدس است تا او را برای خدمتش به عنوان نبی، کاهن و پادشاه واجد کفایت سازد. کبوتر سمبلی است از پاکی، آرامی، آرامش و سخاوتمندی. پس روح القدس در عیسی مسیح سکونت یافت که نه تنها پاک و مقدس بلکه فروتن و آرام بود. باز هم پادشاه خادم نمونه ای برای پیروانش به جا می گذارد. او روح القدس را دریافت می کند که زندگیش را برای هر خدمتی در ملکوت خدا با بخشیدن شخصیت و تجهیز او آماده می کند.

سه. عیسی، پادشاه خادم با امتحان شدن آماده می شود. روح القدس، عیسی را به بیابان هدایت می کند تا او را برای خدمتش آموزش دهد. وسوسه ها شرایطی هستند برای رشد شخصیت و پایداری. هیچ خطایی در ارتباط با وسوسه شدن وجود ندارد، بلکه خطا، تسلیم شدن به وسوسه است. در اول قرن نهم ۱۰: ۱۳ کتاب مقدس می گوید، "اما این را به یاد داشته باشید که وسوسه هایی که به سراغ شما می آیند از وسوسه هایی که دیگران دچار آنند دشوارتر نمی باشد. هیچ وسوسه ای نیست که نتوان در مقابل آن ایستادگی کرد. پس در برابر آنها مقاومت کنید و اطمینان داشته باشید که خدا نخواهد گذاشت که بیش از حد توانایی خود وسوسه شوید و به شما قدرت خواهد بخشید تا بتوانید در برابر آن تاب بیاورید این وعده خداست و به آن نیز عمل خواهد کرد. او به شما نشان خواهد داد که چگونه از وسوسه ها بگریزید و در دام آنها نیفتید.

چهار. عیسی، پادشاه خادم به خیریت مردم عمل می کند. انجیل مرقس بسیاری از اعمال نیکوی عیسی را شرح می دهد. انجیل مرقس بیش از بیست معجزه را شرح می دهد و هر یازده فصل نخست شامل یک معجزه است. علاوه بر انجام معجزات بعضی از این کارهای خوب شامل دعا برای مردم، تعلیم راستی و آموزش شاگردان است.

پنج. عیسی، پادشاه خادم تعلیم می دهد که یک رهبر واقعی، یک خادم است. در مرقس ۱۰: ۳۵ - ۴۵ در مورد مادر یعقوب و یوحنا می خوانیم که از عیسی می خواهد که دو پسرش در ملکوت به دست راست و چپ عیسی بنشینند. سایر شاگردان این را شنیده و از دست یعقوب و یوحنا عصبانی شدند. پس عیسی می گوید که رهبران این جهان بر مردم خداوندی می کنند و مامورین آنها بر مردم اعمال قدرت می کنند. اما در میان مسیحیان نباید اینگونه باشد او می گوید، "هر که می خواهد در میان شما بزرگ

باشد باید خدمتگزار همه باشد و هر که می خواهد از دیگران بزرگتر باشد باید غلام همه باشد . “ سپس در مورد خودش می گوید ، ” من نیز که مسیح هستم نیامده ام تا کسی به من خدمت کند بلکه آمده ام تا به دیگران کمک کنم و جانم را در راه آزادی دیگران فدا سازم . “ عیسی تعلیم می دهد که يك رهبر واقعی يك خادم است . او تعلیم می دهد که او یعنی پادشاهی فاتح ، پادشاهی خدمتگزار است .

سوم . انجیل مرقس آنچه را برای رشد روحانی ما مهم است ، تعلیم می دهد .

يك . مثل کشاورز در مرقس ۴ : ۱ - ۲۰ بر مسئولیت انسان در رابطه با رشد روحانی تاکید می کند . تخم بیانگر کلام خدا است . چهار نوع خاک ، بیانگر چهار نوع قلب مختلف است : يك قلب بی پاسخ ، يك قلب عجول ، يك قلب از پیش اشغال شده و يك قلب كاملاً آماده . يك خاک مناسب و خوب ، بیانگر قلبی راغب ، جدی و بسیار آماده است . هر گاه کلام خدا را می شنویم مسئولیتهای ما اینها هستند : بر خلاف قلب اول ، وظیفه ما شنیدن کلام خدا ، گوش دادن دقیق به آن و سعی برای درک نمودن آن است ، طوریکه کلام خدا ما را نجات و تغییر دهد . بر خلاف خاک دوم ، مسئولیت ما این است که به بهای ایمان و پیروی از این کلام توجه کنیم چون می خوانیم که در ایماندار بودن پایدار باشیم ، حتی در مواقعی که با مشکلات و جفا مواجه می شویم . بر خلاف خاک سوم ، مسئولیت ما حفظ پاکی قلب مان و آزادی از نگرانی ها ، پول و لذتهای زندگی گناه آلود است . کلام خدا فقط می تواند در يك قلب مشتاق ، جدی و كاملاً آماده عمل کند که باعث شود که ما به سمت بلوغ رشد کنیم و میوه بسیار برای خدا بیآوریم . وضعیت قلبی ما در يك روز ، تعیین کننده تاثیری است که کلام خدا بر تمام زندگی ما می گذارد . حالتی که با آن کتابمقدس را می شنویم می خوانیم و مطالعه می کنیم تعیین می کند که آیا رشد و تغییر می کنیم و میوه خواهیم آورد یا نه .

دو . مثل رشد اسرار آمیز دانه در مرقس ۴ : ۲۶ - ۲۹ تاکیدش بر اقتدار خدا در رابطه با رشد روحانی است . مرقس ۴ : ۲۶ - ۲۷ شرح می دهد که رشد برای انسان يك راز است . خدا عامل مقتدر رشد روحانی است : فقط او آن را شروع می کند و فقط اوست که آن را تا زمان برداشت ادامه می دهد . مسئولیت ما این است که دانه را بپوشانیم ، علفهای هرز را دور کرده و خاک را نرم کنیم . کود اضافه کنیم و خاک را آبیاری کنیم اما نمی توانیم موجب رویاندن و رشد آن شویم . ما باید به کار پر اقتدار خدا در قلب و زندگیمان اعتماد کنیم .

مرقس ۴ : ۲۸ قدرت بالقوه دانه را شرح می دهد . مسئولیت ما این است که کلام خدا را در همه جا موعظه کنیم . گرچه بدون کمک انسانی ما ، کلام خدا می داند چکار کند . زمان و نحوه انجام آن را می داند . کم کم کلام خدا از شخصی به شخص دیگر می رسد ، از قومی به قومی دیگر و به صورتی فزاینده باعث می شود که قدرت و تاثیر آن در هر جنبه از زندگی حس شود .
مرقس ۴ : ۲۹ شرح می دهد که زمان حصاد ، پیروزی نهایی خواهد بود . پیروزی ملکوت خدا حتمی است . وقت حصاد ، مدام در حال نزدیک شدن است . در زمانی که در نقشه خدا تعیین شده ، ملکوت خدا در تمام شکوهش آشکار خواهد شد .

تکلیف برای هفته آینده

اول . طی هفته آینده لوقا فصلهای ۶ - ۱۰ را بخوانید .

دوم . کتابهای دستور عمل ” بروید و کلیسای مسیح را بنا کنید ” را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید . این آدرس را به حروف تکرار میکنم

سوم . هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه ” دوره شاگردسازی از رادیو ” گوش کنید .